

بازرگانیکردن به ژنان

یان

سیمایه کی دزیوی که له که کردنی سه رمایه !!

سه روه ره که ریم

Sarwar_kareem@yahoo.com

دیاردی بازگانیکردن به ژنانه وه، میژوویه کی زور کونی هیه، له وکاته وهی دهسه لاتی کویله و سهید دامه زراوه بازگانیکردن بوونی هیه وه به پیکای جوراوچور له سه ر ژنان جیبه جیده کری، له ئامانجا ئه و کرداره ی پیاوان جگه له فرۆشتنی ئه و ئینسانه و تیرکردنی ئاره زوه کانی کریار هیچ مانایه کی تری نییه و فرۆشراویش، له هه موو به ها ئینسانیه کانی داده بریت و ده بیته کالو نرخ له سه ر داده نریت.

له کوندا ژنان له لایه ن پاشاو مه لیکه و خاوه ن سامانه وه و به ریژه یه کی به رچاو بازگانیه یان پیوه ده کرا و وه ک کویله و که نیزه که و جاریه راده گیران و خاوه نی هیچ جوړه مافیک نه بوون، کریار بوی هه بوو هه موو شتیکی لیبکات که ئاسانترینیان ده ستریزی سیکسی بوو، هه رکاتیکیش بیویستایه ده یفرۆشته وه، له و سه رده مه دا ژنان هینده ده چه وسینرانه وه، به بی ئه وه ی هیچ به رگریه که هه بی لیان، تا کو له گه ل ئاژه لیشدا جووتده کران، له میژوودا کرداری هارونه ره شید زور روونه که چو ن مه یمونی له گه ل که نیزه که کان جووتده کرد.

به دریژای به ره و پشچوون و گوړانکاریه کان له ده سه لاتی و ده ستووردا شیوازی بازگانیکردن به ژنانه وه قالب و چوارچیوه ی جیاوازی و ه رده گرت و ئالیه ته کانی بازگانیکردن به ژنانه وه فراوان و موڈیرنتر ده بوو، مافیوا و تاقمی جوړاوچوری بازگانی ژنان په یدابوون و چه ندین سنووری جوړاوچوریان ده بری و ده گه یشتنه ئه و ولاتانه ی که هه ژاربوون بو فریودانی ژنان و فرۆشتنیان به بازاره کانی سه رمایه ی سیکسی.

بازارگانیکردنی ژنان له دوای هه ره سه پینانی بلوکی خوره لاتی به شیوه یه کی ریخرا و ده ستییکردو وه سیله کانی پیشکهن، که زیاتر زانست و زانیاری ده گریته وه، وه ک توره کانی سه ته لایت و ئینته رنیت و موایل، رولی کارایان گیراوه له فراوانبوونی بازگانیه ی ژنان و ئاسانکاری له گواستنه وه ی نیچیره کان له خوره لاتی و خوراوادا، شیخ نشینه کانی که ندا و ماوه یه کی زوره که زورترین بازاری کرینی ژنان و کچانی ئاسیای ناوه راستن به ناوی کارکردنه وه، به لام دواچار روژانه ئه و ژن و کچانه ی هاتوونه ته که ندا و به جوړه ها شیوه ده ستریزی سیکسی ده کریته سه ریان و که سیش به رپرس نییه و ئه گه ر ناره زایه تیش ده ربرن نان براوده بن، له م سالانه ی دوایدا چه ندین ناوچه ببوونه پردی په رینه وه ی تاقمه کانی بازگانیه ی ژنان و له که مترین ماوه دا ژنایان له ئه وروپای خوره لاتی و ئاسیاوه ده گه یانده مه لهاکانی ئه وروپا و له وی بازگانیه ی به جه سته یانوه ده کرا.

به پی ئاماریک که قسه له وه ده کات له سالی (1995) دا ئه و ژن و کچانه ی که له نیوان ولاتانی ئه وروپادا هاتووچو

دەكەن و بازەرگانىيان پېۋەدە كرېت لەسالىكدا (80) ھەزار ژن بوو، بەلام دواتر ئەو رېژەيە زيادىكردووہ بو (120) ھەزار لەسالىكدا. باندەكانى بازەرگانىي ژنان لەبىبابانى سىنا كە بەشىۋەيەكى ئاشكراو لەسەر دەستى مافىكانى ئيسرائيل بەرپۋەدەچپت و دەولەتپش گوپى پېنادات لەوہى ئەوروپا كەمتر نىيە، ئامارەكان قسە لەوہ دەكەن بەتەنھا لەسالى (2003)دا (15)ھەزار كچ وژنى لاوى مىسر لەو رېگەيەوہ گەيەنراونەتە مەلھاكانى ئيسرائيل و لەويشەوہ بو ئەوروپا كە نرخى ھەر دانەيەك بەپى لاويتيان لە (7-10)ھەزار دۆلار بوو.

ديارە تاكو ئەو ئەندازەيە جىھانى سەرمايەدارىي پېشكەويپت و ھەستە ئىنسانى و كۆمەلايەتتېيەكان لەگەل كالا حساب بكرى و بازەرگانىي پېۋەبكرى ژنان گەورەترىن قوربانىي دەبن و رېخرەوى نەتەوہ يەكگرتووہكان لەئامارىكدا بلاوى كردۆتەوہ كە داھاتى بازەرگانىكردن بەژنانەوہ سالانە خوى لە (7) مىليارد دۆلار دەدات.

ديارە لەكۆمەلكاكانى خۆرھەلاتدا رېژەي بازەرگانىكردن بەژنانەوہ زۆرەو جۆرى كرىن و فرۆشتنەكانىش جىاوازي ھەيە، بۆيە دەكرېت بلىين گەر بەر بەو قوربانيدانە نەگىرى ژنان دووچارى چەوساندنەوہى زياتردەبن و بازەرگانانى ئىنسانىش كەلەكەي زياترى سامان دەكەن لەسەر جەستەي ژنان.

* ئەو ئامارانە لەگوڤارى(خانوادە سبزا) ژمارە 95 وەرگىراوہ.